GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO MOGI DAS CRUZES
Rua Dr. Antônio Cândido Vieira, 451, Centro – Mogi das Cruzes / SP

Telefone: (11) 4728- 4400 / Fax (11) 4728-4457
E-mail: demgc@educacao.sp.gov.br

EDITAL DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS DOS COMPONENTES CURRICULARES

DOS ITINERÁRIOS DE FORMAÇÃO TÉCNICA

A Sra. Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino – Região Mogi das Cruzes,

tendo em vista as diretrizes emanadas pela Secretaria Estadual de Educação para

implementação do Programa de Educação Profissional Paulista instituído pela

Resolução SEDUC 35/2023; considerando o que dispõe o artigo 2°, §13, da

Resolução SEDUC 74/2023, torna público o Edital de Atribuição de Aulas dos

componentes curriculares dos itinerários de formação técnica para atendimento aos

candidatos abrangidos pelo Processo Seletivo Simplificado realizado pela FGV –

Fundação Getúlio Vargas, nos termos do Edital de 09/08/2023, retificado em

13/11/2023, em sessão semanal, que ocorrerá ao longo do ano letivo de 2024, na

seguinte conformidade:

I)  DO SALDO DE AULAS:

a) O saldo de aulas será divulgado no site da Diretoria de Ensino – Região Mogi

das Cruzes, sempre às segundas – feiras, às 10 horas.

b) A realização da respectiva sessão de atribuição de aulas estará condicionada

à existência de saldo.

 II)   DA SESSÃO DE ATRIBUIÇÃO E DO ATENDIMENTO AOS DOCENTES:

a) As sessões de atribuição de aulas ocorrerão ao longo do ano letivo de 2024,

sempre às terças – feiras, às 14 horas, via plataforma Teams, e ocorrerão

somente na existência de saldo.

b) Nas sessões de atribuição de aulas que vierem a ser realizadas, serão

considerados os critérios de habilitação/qualificação, nessa ordem, conforme

o Anexo III e V do Edital de 09/08/2023, retificado em 13/11/2023, em

consonância com o disposto na Deliberação CEE 207/2022.

 III) DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA PARTICIPAR DA

ATRIBUIÇÃO:

a) Para participar da sessão de atribuição o interessado deverá estar inscrito e

classificado no Processo Seletivo Simplificado FGV, conforme lista publicada

em 05/01/2024, disponível em

https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducsp23

b)  O candidato deverá estar de posse de:

1- Declaração oficial e atualizada de todos os seus horários de trabalho,

da(s) unidade(s) escolar(es) de exercício, inclusive com as ATPCs, contendo

a distribuição das aulas pelos turnos diários e pelos dias da semana, no caso

de docente com aulas já atribuídas.

2- Docentes que se encontram na condição de estudantes, deverão

apresentar, obrigatoriamente, comprovante atualizado de matrícula e

frequência no respectivo curso.

3- Os candidatos à contratação deverão apresentar os documentos que

comprovem a habilitação – Diploma do curso de graduação

(Bacharelado/Tecnologia/Licenciatura) na seguinte conformidade:

- diploma e respectivo histórico escolar do Curso de Graduação para

formados até o ano de 2021;

- para os formados de 2022 até o presente momento, será aceito o

Certificado de Conclusão do Curso de Graduação juntamente com o

respectivo histórico escolar do curso.

IV) OBSERVAÇÕES GERAIS:

https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducsp23
https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducsp23
https://conhecimento.fgv.br/concursos/seducsp23

a) A Atribuição respeitará a lista de classificação dos candidatos da FGV -

Fundação Getúlio Vargas, dentro da respectiva Diretoria de Ensino e Eixo

Tecnológico apontados no momento da inscrição.

b) O link para a sala em que será realizada a atribuição de aulas ficará disponível

no site da Diretoria de Ensino – Região Mogi das Cruzes, a partir das 13h45min

das terças-feiras em que houver sessão de atribuição de aulas.

c) Para concorrer à atribuição de aulas, o interessado precisa estar presente na

sala do Teams onde se realizará a atribuição.

Mogi das Cruzes, 21 de fevereiro de 2024.

 Comissão Regional de Atribuição de Classes e Aulas

Diretoria de Ensino – Região Mogi das Cruzes